
  

Piazza Umberto I n. 18 – 31020 VILLORBA – TV 
+390422-6179880  

e-mail: polizialocale@comune.villorba.tv.it.; pec: protocollo.comune.villorba.tv@pecveneto.it 
website:www.comune.villorba.tv.it 

 

 

 
ORDINANZA SINDACALE CONTINGIBILE E URGENTE 

 
 
 
OGGETTO: Divieto temporaneo di esercizio del commercio su aree pubbliche in forma itinerante in occasione 
del concerto dei Pinguini Tattici Nucleari del 14.06.2025.               
       

I L      S I N D A C O 
PREMESSO 
Che il giorno sabato 14 giugno 2025, con inizio ore 21;00 presso l’Ippodromo Sant’Artemio di Treviso con 
sede a Villorba in via G.G. Felissent n. 39, si svolgerà la manifestazione pubblica denominata “Concerto dei 
Pinguini Tattici Nucleari”;  
 
Rilevato che la presenza di operatori di commercio su aree pubbliche in forma itinerante, in occasione di 
eventi di elevato richiamo come quello in oggetto, può determinare assembramenti non controllabili, intralci 
alla viabilità ordinaria e di emergenza, nonché compromettere il pronto intervento dei mezzi di soccorso e di 
pubblica sicurezza, aggravando i rischi per l’incolumità pubblica già elevati per l’eccezionale afflusso di 
persone previsto; 
 
Considerato il piano della viabilità alternativa predisposto dagli uffici competenti per garantire il corretto 
deflusso del traffico e la sicurezza dei partecipanti; 
 
Ritenuto necessario adottare, in via d’urgenza e in via temporanea, un divieto di commercio su aree pubbliche 
in forma itinerante nelle strade adiacenti l’area dell’evento, al fine di tutelare la pubblica sicurezza e il regolare 
svolgimento della manifestazione; 
 
Visto l’art.54, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267, che attribuisce al Sindaco, quale Ufficiale di 
Governo, la competenza ad adottare ordinanze contingibili e urgenti per prevenire e contrastare gravi pericoli 
che minacciano l’incolumità pubblica e la sicurezza urbana; 
 
Vista la nota del Comandante della Polizia Locale di Villorba del 05.06.2025 con cui viene segnalata la 
necessità di adottare misure straordinarie per la gestione della sicurezza e della viabilità in occasione 
dell’evento musicale in oggetto; 
 
Visto l’art. 7 del Codice della Strada (D.Lgs.30 aprile 1992, n.285) relativo alla disciplina della circolazione nei 
centri abitati e all’adozione di provvedimenti limitativi temporanei per motivi di sicurezza e ordine pubblico; 
 
Visto l’art.4, comma 3, della Legge Regionale 10/2001, che consente ai Comuni di vietare o limitare l’esercizio 
del commercio su aree pubbliche per motivi di viabilità, pubblico interesse e sicurezza urbana; 
 

mailto:polizialocale@comune.villorba.tv.it
mailto:protocollo.comune.villorba.tv@pecveneto.it


  

Piazza Umberto I n. 18 – 31020 VILLORBA – TV 
+390422-6179880  

e-mail: polizialocale@comune.villorba.tv.it.; pec: protocollo.comune.villorba.tv@pecveneto.it 
website:www.comune.villorba.tv.it 

 

Vista la Circolare del Ministero dell’Interno del 18 luglio 2018, recante “Direttive per l’attuazione dei modelli 
organizzativi per garantire alti livelli di sicurezza in occasione di manifestazioni pubbliche”, che raccomanda 
l’adozione di misure preventive per la tutela dell’incolumità pubblica e la sicurezza dei partecipanti nei grandi 
eventi; 
 
Visto l’art.69 del D.Lgs. 26 marzo 2010, n.59, che consente restrizioni all’accesso e all’esercizio delle attività 
di servizi per motivi imperativi di interesse generale, tra cui la pubblica sicurezza e l’ordine pubblico; 
 

ORDINA 
 

Il divieto temporaneo di esercizio del commercio su aree pubbliche in forma itinerante, con qualsiasi tipo di 
mezzo e struttura, dalle ore 00:00 del 14 giugno 2025 fino alle ore 04:00 del 15 giugno 2025, nelle seguenti 
strade e nell’area delimitata con la lettera “A” come da planimetria allegata che costituisce parte integrante 
della presente ordinanza: 
 

 da inizio del territorio comunale (via Venzone-viale della Repubblica) fino all’intersezione con via 
Felissent (S.S.13); 

 tutta via Felissent (S.S.13) fino all’intersezione con via Fontane Sud; 

 tutta via Fontane, da via Felissent fino a Largo I° Maggio. 
 
La polizia Locale è incaricata della vigilanza e dell’esecuzione della presente ordinanza, procedendo anche 
alla rimozione coattiva di eventuali occupazioni abusive e all’applicazione delle relative sanzioni amministrative 
previste. 
 
Che contro la presente ordinanza è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale del Veneto entro 
60 giorni dalla pubblicazione, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni. 
 

DISPONE 
 

La pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale e nel sito istituzionale per la diffusione con ogni mezzo idoneo. 
La trasmissione alla Prefettura di Treviso, alla Questura, al Comando Provinciale dei Carabinieri e alla Polizia 
stradale per opportuna conoscenza e collaborazione. 
 
 
    

IL SINDACO 
Francesco Soligo 

(firma digitale) 

mailto:polizialocale@comune.villorba.tv.it
mailto:protocollo.comune.villorba.tv@pecveneto.it



